Het effect van een daling van de aandelenportefeuille heeft een negatief gevolg voor de SCR-ratio, die dan

daalt van 1,50 naar een waarde van 1,40.

C.2.5 Vastgoedrisico

Vastgoedrisico is de gevoeligheid voor veranderingen in het niveau of in de volatiliteit van de marktprijzen

van vastgoed. Menzis heeft het beleggen in vastgoed uitgesloten in haar strategisch beleggingsbeleid.

Menzis kent alleen vastgoedrisico voor het vastgoed dat voor eigen gebruik dient.

Als de waarde van het vastgoed vermindert met 40%, betekent dit een verlaging van de SCR-ratio met 0,02

naar een SCR-ratio van 1,48.

C.2.6 Spreadrisico

Het spreadrisico vloeit voort uit de gevoeligheid voor veranderingen in het niveau of in de volatiliteit van de

kredietspreiding boven de risicovrije rentetermijnstructuur. Hoe lager de kredietwaardigheid van de

vastrentende waarden, hoe hoger het risico. Het effect is groter voor de langer lopende vastrentende

waarden. Er wordt met name spreadrisico gelopen in de bedrijfsobligaties portefeuille. De

Effect rente schok  1%

(x € 1.000)

Balanswaarde

SII per

31/12 2018

 ratio

voor

 ratio

na

effect op saldo

SCR en

vermogen

effect op

vermogen

effect op

SCR

verhoging rentecurve +1%   activa: 2.754.493 1,50   1,47   -27.842 -31.529 -3.687

verlaging rentecurve -1%   passiva: 2.157.409 1,50   1,53   33.994 38.028 4.034

Effect waarde aandelen - 40%

(x € 1.000)

Balanswaarde

SII per

31/12 2018

 ratio

voor

 ratio

na

effect op saldo

SCR en

vermogen

effect op

vermogen

effect op

SCR

Aandelenportefeuille 290.715 1,50   1,40   -100.710 -116.286 -15.576

Effect waarde vastgoed - 40%

(x € 1.000)

Balanswaarde

SII per

31/12 2018

 ratio

voor

 ratio

na

effect op saldo

SCR en

vermogen

effect op

vermogen

effect op

SCR

Waarde onroerend goed 44.143 1,50   1,48   -16.281 -17.657 -1.377

Solvency & Financial Condition Report 2018

39

kredietwaardigheid wordt weergegeven met een kredietrating, zoals afgegeven door rating bureaus

(Standard & Poors, Moody’s en Fitch). Om het spreadrisico te beheersen, moeten beleggingen in

langlopende staatsobligaties minimaal een rating van AA hebben. Langlopende bedrijfsobligaties moeten

minimaal een rating van BB hebben en de geldmarktbeleggingen een minimale rating van BBB.

De totale portefeuille vastrentende waarden (langlopende en kortlopende obligaties) kent de volgende

inrichting naar kredietrating:

C.2.7 Valutarisico